
V novém Bankovnictví
®
 si mj. přečtete: 

Filip Hanzlík: Akceschopnost ČBA v řešení 
regulatorních výzev roste
Fokus: Regulatorní tsunami: Jaké jsou dopady?
Regulace: K současné debatě o změnách pravidel 
vymáhání aneb teritorialita jako fetiš
Technologie: Digitální finance: Jak nebránit 
inovacím a chránit spotřebitele

Udělejte radost kolegům a pošlete jim 
ukázkové číslo ZDARMA! 

Zažádejte si o něj na: 
www.bankovnictvionline.cz 

Stáhněte si naši aplikaci pro Android a iOS

Moneta dokončila akvizici 
Wüstenrot – stavební spořitelny 
a Wüstenrot hypoteční banky
Skupina Moneta dokončila akvizici 
Wüstenrot – stavební spořitelny, a.s.,
a Wüstenrot hypoteční banky, a. s.,
a stala se tak vlastníkem 100 % akcií
v obou uvedených společnostech. 
Vypořádání transakce předcházely 
souhlasy regulatorních orgánů ÚOHS
a ČNB, o které banka požádala letos
v lednu. V čele společnosti i nadále 
zůstane dosavadní předseda 
představenstva společností Wüstenrot 
Michael Pupala. Kupní cena akvizice byla 
175 milionů eur, což odpovídá přibližně 
4,484 miliardám korun. 
                 (Moneta Money Bank, redakčně kráceno) 

Elektronický newsletter magazínu Bankovnictví
®
            č. 14 / 02. 04. 2020 

 

BANKY 
Banky evidují desetitisíce žádostí 
o odklad úvěrů nebo hypoték

České banky nabízejí od minulého týdne 
odklad splátek úvěrů a hypoték. Moneta již 
přijala přes 22 700 žádostí o odklad splátek 
v objemu 10 miliard korun. Fyzické osoby, 
živnostníci a firmy mohou v této bance žádat 
od 18. března. Za první týden využilo 
možnost požádat o odklad splátek 
hypotečních a spotřebitelských úvěrů 11 tisíc 
klientů Komerční banky. Další zhruba
4 tisíce žádostí řeší dceřiné společnosti KB, 
nebo jsou z oblasti podnikatelských úvěrů. 
Česká spořitelna již zpracovala více než
20 tisíc žádostí o odklad splátek úvěrů 
individuálních i firemních klientů, kteří byli 
postiženi pandemií. UniCredit Bank obdržela 
přibližně 1300 žádostí klientů o odklad 
splátek o 3 měsíce. Téměř 50 % žádostí 
tvoří hypoteční úvěry, 45 % odklad splátek 
spotřebitelských úvěrů a 5 % úvěrů pro 
drobné podnikatele a živnostníky.                 
    (redakce)

ČMZRB společně s MPO vyhlašuje 
záruční program COVID II

Českomoravská záruční a rozvojová banka 
(ČMZRB) společně s Ministerstvem 
průmyslu a obchodu (MPO) vyhlašuje 
program COVID II. Živnostníkům, tedy 
OSVČ, i malým a středním podnikům bude 
ručit za úvěry u komerčních bank a také jim 
přispěje až milion korun na úhradu úroků. 
Podpořeno by tak mohlo být více než sedm 
tisíc projektů v souhrnné hodnotě okolo 
dvaceti miliard korun. Program je financován 
z Operačního programu Podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost MPO. Komerční 
banky jsou na program COVID II připraveny. 
Na podporu dosáhnou i ti nejmenší 
podnikatelé a živnostníci. Záruku bude 
ČMZRB poskytovat za provozní úvěry až do 
patnácti milionů korun.  Vedle záruk za úvěry 
přispěje ČMZRB také na úhradu úroků. 
ČMZRB bude ručit až do výše 80 % 
komerčního úvěru. Maximální délka záruky

                

bankovnictvionline.cz1   /  BANKOVNICTVÍ 
®
 

je pak nastavena na tři roky. Žádosti do 
programu COVID II se budou podávat 
vícekolově. První kolo bude zahájeno
2. dubna 2020 a bude na něj vyčleněno
1,5 mld. Kč. Program vznikl rozšířením
a úpravou podmínek stávajícího programu 
Expanze-záruky, který ČMZRB poskytuje od 
února loňského roku a je financován ze 
strukturálních fondů EU v rámci Operačního 
programu Podnikání a inovace pro 
konkurenceschopnost.         

            (ČMZRB, redakčně kráceno)

Italská Unicredit zavírá pobočky
Italská UniCredit se rozhodla zavřít více 

než 70 procent svých poboček v Itálii
v souvislosti se situací kolem COVID-19. 
Otevřeno tak tedy zůstane méně než
30 procent z celkových 3900 poboček, které 
banka v Itálii má. Určené pobočky pak ale 
budou mít pozměněnou otevírací dobu. 
Budou totiž otevřeny pouze ráno, ve vybrané 
alternativní dny a pouze pro předem 
dohodnuté finanční služby. Mimo tato 
opatření poskytuje Unicredit všem svým 
zaměstnancům ochranu jako jsou ochranné 
roušky, rukavice, dezinfekční gely či 
ochranná plexiskla. „Zdraví, pohoda
a ochrana našich zaměstnanců je v těchto 
časech jednou z našich hlavních priorit. 
Právě proto jsme také my přijali tato 
opatření, díky kterým zaměstnance 
ochráníme a zároveň pokryjeme služby pro 
naše klienty po celé Itálii,“ uvedla banka ve 
svém prohlášení k tomuto kroku.

 

   (Finextra.com, redakčně kráceno) 

             

                   

 

https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.fourhproduction.bankovnictvi
https://apps.apple.com/cz/app/bankovnictv%C3%AD/id1073588687
http://www.arm.cz/


PMI zatím jen jako pohled z útesu
Středa byla doslova
nabytá domácími 
ekonomickými 
událostmi. Ranní indexy 
nákupních manažerů 
v průmyslu (PMI) 
ukázaly, jak se tuzemské firmy cítily těsně 
po zavedení nouzového režimu. Index 
propadl na 41,3 (z předchozích 46,5), což 
na první pohled nevypadalo až tak 
strašně. Po pádu banky Lehman Brothers 
se PMI dotklo dokonce třicítky. Na druhou 
stranu šlo zatím o začátek současné 
koronavirové krize, kdy teprve 
automobilky začaly oznamovat 
krátkodobé odstávky, které už některé 
z nich začaly prodlužovat. Prozatím to 
však vypadá, že finální výrobci 
v automobilovém průmyslu budou stát 
nejméně do poloviny dubna. Vyloučit 
nelze ani delší přestávku v závislosti na 
tom, jak se bude dařit krotit šíření 
koronaviru nejenom u nás, ale i v dalších 
zemích EU, kam směřuje většina 
v tuzemsku vyrobených aut. Zatímco tedy 
celkový PMI sám o sobě nedopadl nejhůř, 
důvěra v průmyslu propadla na nejnižší 
úroveň za celou dobu jejího sledování (od 
dubna 2012) a pokles zaměstnanosti 
v tomto odvětví už začal připomínat rok 
2009.
Odpoledne přišly na řadu výsledky 
státního rozpočtu za první tři měsíce. 
Dosažený schodek -44,7 mld. je sám 
o sobě nejhorším březnovým výsledkem 
v historii ČR, nicméně je to zatím rovněž 
jen první náznak nastupující koronavirové 
krize. V nejbližších měsících, kdy 
výdajovou stranu začnou zatěžovat 
schválená kompenzační opatření pro 
domácnosti i firmy, se bude hospodaření 
státu rychle propadat a dosažení 
naplánovaných dvou set miliard se bude 
zdát jako ambiciózní cíl.
Na závěr další domácí události jen ve 
stručnosti. ČNB uvolnila pravidla pro 
poskytování hypoték tak, aby je učinila 
dostupnějšími pro širší okruh klientů. 
Vláda vedle toho zase oznámila pravidla 
moratoria na splátky bankovních 
i nebankovních dluhů, a v neposlední 
řadě i odkladu plateb nájemného.

Petr Dufek,
analytik ČSOB

              2  /  BANKOVNICTVÍ
®

  

                                                                                      
                                                                                      

                                                            
       bankovnictvionline.cz  

KOMENTÁŘ 

bankovnictvionline.cz 

BANKOVNICTVÍ® – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ 4H production s.r.o., www.bankovnictvionline.cz, www.bankovnictvi.com •  Elektronická příloha časopisu 
Bankovnictví®. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9810 • 4Hproduction s.r.o., Libušská 145/53, 142 00 Praha 4-Libuš, Tomáš Houdek, šéfredaktor, GSM: 736 
213 152, t.houdek@4Hproduction.cz, Martina Sobková, redaktorka, redakce@4Hproduction.cz, David Taliján, editor, d.talijan@4Hproduction.cz, Tomáš Keramidas, 
redaktor, t.keramidas@4Hproduction.cz  •  © Všechna práva vyhrazena. 
Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství 4H production s.r.o. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 4H production s.r.o. využívá agenturní zpravodajství, na která si 
vyhrazuje veškerá práva. •  PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU e-mailem: newsletter@bankovnictvimagazin.cz 

Jen necelá třetina lidí chce využít 
odklad splátek

Jak vyplývá z aktuálního průzkumu, který 
pro Komerční banku zpracovala agentura 
IPSOS, chce jen necelá třetina (32 %) 
občanů České republiky s hypotékou nebo 
spotřebitelským úvěrem využít možnosti 
odkladu splátek na tři měsíce. Průzkum se 
uskutečnil v době od 25. do 29. března 2020 
na vzorku 1100 respondentů. Nejvíce lidí 
plánuje o odklad žádat v Karlovarském kraji 
(47 %), naopak nejméně v Libereckém kraji 
(16 %). V Praze chce o odklad splátek 
požádat 42 % dlužníků. Z průzkumu dále 
vyplývá, že dostatečný finanční polštář pro 
nečekaný výpadek příjmů má 51 % 
dotazovaných. V tomto směru jsou 
nejzodpovědnějšími Olomoucký (62,7 %)
a Pardubický kraj (36,8 %).

                (Komerční banka, redakčně kráceno)

ČNB uvolňuje limity úvěrových 
ukazatelů pro nové hypotéky

Bankovní rada České národní banky  s 
okamžitou platností uvolnila limity tří 
úvěrových ukazatelů pro posuzování žádostí 
o nové hypotéky. Limit pro nové hypoteční 
úvěry se v případě LTV zmírňuje na 90 %
z dosavadních 80 %, přičemž poskytovatelé 
mohou uplatnit 5% výjimku pro hypotéky
s vyšším ukazatelem LTV. Dosavadní 
možnost poskytovat maximálně 15 % 
celkového objemu hypoték s LTV mezi 80 % 
a 90 % se tak ruší. Uvedené úpravy 
ukazatele LTV se netýkají tzv. investičních 
hypoték. Doporučený limit ukazatele DSTI, 
který vyjadřuje, jak velkou část čistého 
měsíčního příjmu žadatel o úvěr vynakládá 
na splátky celkového dluhu, se zvyšuje na 
50 % z dosavadních 45 %. Bankovní rada

Rozpočet za březen v rekordním 
schodku

Státní rozpočet v březnu dopadl hlubokým 
schodkem na úrovni 44,7 mld. Kč, 
srovnatelným jen s obdobím finanční krize. 
Do plnění rozpočtu se teprve pomalu 
propisuje hibernace české ekonomiky, do 
které ji byla vláda nucena zavést ve jménu 
boje proti epidemii. S ohledem na očekávané 
zvýšení rozpočtových výdajů, ať již na 
podporu podnikatelských subjektů či jejich 
zaměstnanců, stejně jako nevyhnutelné 
snížení předpokládaných příjmů, již vláda 
přehodnotila výhled na letošní deficit a nově

 

 

. 
            

 

                                              

                        

EKONOMIKA

současně rozhodla z doporučení ČNB vůči 
bankám vypustit povinnost posuzovat nové 
hypotéky podle ukazatele DTI, který odráží 
počet ročních čistých příjmů domácnosti 
nutných ke splacení všech jejích dluhů. 
Úvěrové instituce budou tento ukazatel 
nadále pouze sledovat. 

   
  

          (ČNB)

Vláda schválila moratorium na splátky 
úvěrů a hypoték
Vláda schválila návrh Ministerstva financí na 
vyhlášení moratoria na splácení úvěrů
a hypoték, které bude po schválení 
parlamentem a nabytí účinnosti závazné pro 
všechny banky a nebankovní společnosti. 
Dlužníci z řad fyzických osob i firem budou 
moci podle své volby přerušit splácení na tři 
nebo šest měsíců. Splátky budou odloženy 
poté, co dlužník oznámí tento záměr svému 
věřiteli, a prohlásí, že k tomuto kroku 
přistupuje z důvodů negativního 
ekonomického dopadu pandemie koronaviru. 
Tyto důvody však nebude muset nijak 
prokazovat. V případě přerušení splácení 
zaplatí spotřebitelé i živnostníci splátky
s úroky později. Úroky budou při využití 
odkladu splátek zachovány ve smluvní výši, 
v případě spotřebitelů však mohou 
dosáhnout maximálně zákonné výše úroku
z prodlení na úrovni repo sazby navýšené
o 8 procentních bodů. 

         (Ministerstvo financí, redakčně kráceno)

tak počítá se schodkem na úrovni 200 
namísto původních 40 mld. Kč. 

        
                                     (Raiffeisenbank, redakčně kráceno)

       

 

                                               

                        

ÚVĚRY


	Slide 1
	Slide 2

